VQuid si pater usfructuaris monachat. an extinguat̄ usfructus. quē habet in bonis filij aduenticijs: Rū. glo. in autentica. Idē est. L. de bo. q̄ li. dicit q̄ nō finit̄. Sed Mar. sy. dicit hoc verum in usfructu quem habet in bonis alterius. nō filiorum. nam usfructus quem habet in bonis aduenticijs filiorum. bene finit̄. cum filij desierint

Donatio. I.

esse in parte patris. Item desunt esse legitimus administrator bonorum. propter que duo. patri dat unus fructus. Et hec quod fuit de facto bonorum. et sic fuit decisum. Nec obstat predicta glo. quod intelligit in usus fructu cuiusque habet in bonis alterius. non in bonis aduenientiis filiorum. hec Par.

Vuid autem de donatōe quam facit pater filio in actu emācipatōis. an sit simplex. vel ob cām? Rū. Barto. in. l. vt liberiſ. L. de colla. t. in. l. i. S. nec caſtreſ. ff. de colla. dicit nemo dicat quod illud quod dat pater filio in p̄mūm emācipatōis fm̄ cōēm v̄lūm loquēdū: dicat ob cām donatio. immo est sine cā et simplex donatio: quod magis filius p̄t̄ debet dare. quod eu liberat a patria p̄t̄. Et iō videſ facta ex sola liberalitate: vt. l. cu optet. S. cum aut̄. de bo. q̄ li. Ideo tanq̄ simplex donatio venit cōſerenda.

An autē pater possit donare filio. propter merita: vide Barto. in. l. i. S. nec caſtreſ. ff. de col. t. in. l. si donatiōe. L. de col. t. in. l. frater a fratre. ff. de cōdi. inde. vbi diſtinguit quod si quidē pater donat filio. propter merita p̄cedētia talia. propter que cuilibet extra-neo ad idem tenere. tunc valeſ donatio. t res donata effici peculij adūticij. videt em̄ filius quesuiſe ex opis t laborib⁹ suis. t sic est adūticiū. d. l. cum optet. S. i. nec ſufficeret dicere in iſtrō. quod hoc fecit. propter merita. niſi merita. p̄barenſ: vt. l. si forte ff. de ca. pec. Et p̄ hoc dicit Barto. ibi quod si aliquis donauit aliquid alicui. p̄ meritis t bonis seruirijs habitis t receptis ab eo. Si quidē iſta donatio fit ab eo qui posset donare libere. nullis p̄cedētib⁹ meritis. tunc iſta verba enūciatiua inducit p̄batiō inter easde p̄sonas. Sed si de necessitate requirētur. talis donare noſ posſet. tunc illa verba noſ p̄barent merita p̄cessisse: vt. d. l. si forte. t notaſ in. d. l. si donatiōe. Si vo donat ſimpliſter meritis noſ p̄cedētib⁹. tunc noſ valet donatio niſi morte p̄fimēt.

Ved quid in dubio quod pater donat filio ſimpliſ an videat donare vt filio. an. vt bñ merito? Glo. in d. l. si donatiōe. dicit notāter. vt refert ibi Barto. quod debemus inspicere ſi p̄ceſſerit merita. quibus interuenientib⁹. noſ effet donatio ſimpliſ ſed ob merita. Si nullū merita p̄ceſſit. videſ ſimpliſ donatio. etiam ſi p̄t̄ dixit in iſtrō. dono tibi ut extraneo. propter merita. talis em̄ cōceſſio noſ facit fidem.

Otrū donatio facta ſub cōditōe ſit idē quod facta ſub mō? Rū. no. nam illa q̄ ſit ſub p̄ditiōe. puta ſi tale quid ſiat. noſ tenet. niſi exiſtēt cōditōe. h̄ illa q̄ ſit ſub mō puta. vt tale quid ſiat. ſtatim tenet. h̄ no extante illo p̄t̄ reuocari. L. de do. ſub mō. l. i. t. ii. et. l. fi.

Otrū ſacerdotes parochiales et alii clerici ſine plati poſſint donare: De hoc vide ſ. clericus. iiiij. Ep̄s tñ ad cōſtruendū monasteriū p̄t̄ cōſerere qui-quagēſimā bonoruſ ſue ecclie. Ad edificationē ſo alterius ecclie ſolū cēteſimā. xij. q. ii. bone rei. nec requiriſ nouis cōſenſus. cū ſemel a iure cōceſſum ſit. Et ſi plures donatōes fecit t excedeſ quinqua-geſimā vel centēſimā. excedeſ ſiue v̄lūma reuocabit t noſ oēs. fm̄ Danor. t doc. in. c. aplice de do. Iz aliqui dicat quod de qualibet dī ſubtrahib⁹ certa ps. quod v̄lūma donatio ſimpliſ noſ grauat. Sed in contra-

rium est. quod prime donatōes ſunt ſortite ſuū effectū. no ergo debet reuocari. propter vñā vel v̄lūmā. quia quod legitime factū eſt r̄t̄. Sed vbi plures donatōes eſſent ſiſ ſacte: ſeu noſ appetet de anterioritate. tūc p̄t̄ pcedere cōtraria opinio. Infert etiā Danor. quod vbi donatio p̄bibeſ vſq; ad certā quantitatē. non p̄n̄t fieri plures donatōes ſuccesiue vſq; ad illam quantitatē. q̄li hoc videaſ actū in frāndē legis. Et facit ad materiā. l. ſancimū. L. de do. nam donatio p̄bibeſ ſine inſinuatōe v̄lra quingēſtos aureos. Donec quod ſuccesiue quis fecit eidē plures donatiōes. t ſiſ coaceruante excedeſ quingēſtos aureos. nunq̄d excessus valebit ſine inſinuatōe. Et certe dicendū eſt quod noſ. t optimē p̄baſ in. d. c. aplice.

An autē cōſenſus capli. debeat interuenire quod ad cōſtruendū monasteriū. Dic fm̄ Danor. vbi ſ. quod ep̄s a principio noſ p̄t̄ de nono p̄ſtruere monasteriū: nec ecclēia cōſtructa ſecularē monasticis inſormare regulis ſine cōſenſu capli. Et ita intelligit. c. ſi ep̄s. xij. q. ii. Sed poſtq̄ hec ſunt acta cum cōſenſu capli p̄t̄ ſolus hanc donationē facere. quod tūc eſt neceſſaria. t ita intelligunt alia iura. Et fm̄ cōter doc. no ſoluz de redditib⁹ ſed etiā de possessionib⁹ p̄t̄ ep̄s hanc donationē facere. quin immo expēdientius eſt ecclie de possessione quod. propter hoc do-nare quinqua-geſimā p̄tem redditū. Et hoc intel ligas de donatiōe inter viuos. Hecuſ in testō fm̄ cōter doc. quod testū porrigit ad t̄pus. quo noſ eſt ſi turus platus. quod moſte cofirmat. ergo cum noſ poſit disponere tunc nec nūc in testō. Item testū ſit de rebus p̄p̄ijs. non de alienis. t adhuc ex magna gratia concedit. vt quis poſſit testari de rebus p̄p̄ijs. propter primam rōnem. Dic tamen quinqua-geſima. aut centēſima eſſet in graue damnuſ ecclie. tunc dāri non debet. d. c. aplice. Item in rerum donatione dī attendi rōnabilis cōluctudo loci: ex tra de dona. ceterum.

An autem in omnibus donationibus faciſ ſoltra quinqua-geſimatos aureos requiratur inſinuatōe. Et dicitur inſinuatōe ſcriptura publica. que ſit co-am-indice. t ſcribitur in actis publicis. Dic fm̄ Danor. quod donationes que in priuatum a principe ſiunt: cuiuscunq̄ ſtantitatis ſint. valent. etiaſ ſine ſcriptura. l. ſancimū. L. de do. Et econuerſo que ſiunt in principe a priuatis. d. l. ſancimū. t in au-tentica. Et a priuatis ibi poſita. Item cum donaſ p̄p̄ijs locis ſit̄ valet. quod in bis optima mēſura: eſt rerum donatārū immēſitas. in autētico de noſ alie. vel p̄mu. re. ſ. ſi ſumis. col. ii.

An autem donator teneatur de eniſtōne: Dic fm̄ Danor. in. c. inter cetera. de preben. t in. c. ſi. de emp. t ven. poſt L. t alios. quod aut donator ſole-ni promiſſione. p̄misit de eniſtōne. t tenetur. Aut non promiſſit. t tunc aut donatio incepit a promiſſione. vt quia primo promiſſit. et poſtea donauit. Aut incepit a traditione quia ſimul donauit t p̄miſſit. primo caſu. olim non tenebaſ: niſi promiſſio fuiffet ſolennis. puta ſtipulatione interueniente. h̄ hodie ſecuſ. p. l. ſi quis argentiū. L. de donat. ſe-cundo caſu. ſiclicz cum incepit donatio a traditio-ne. aut vult agere. ad particulaſe intereſſe. puta ad

sumpitus factos occasione illius donationis. et distinguere utrum donato fuerit in dolo vel non. Nam primum casu teneat. sed non: ut in. I. Aristo. ff. de dona. Ad dotale vero interesse rei donatae agere non potest. ut l. i. c. de enic.

Tu quid autem si donato dicatur. dono tibi villa mea. et oia iura que habeo in ea. an veniat iura spualia: ut puta ius patronatus: decime et bimodii. **D**ic enim **D**onatio. iii. c. sedes. de rescriptis per notabile dictum **I**nno. in. c. ex fratribus. de iiii. patro. quod non venient iura spualia per talis donationem. quod hoc lignum ois. non extendit se ad ea quae sunt alterius iuris et nature quam ea quae principali transferuntur. optime facit. d. c. sedes. ubi dicitur quod per clausulam generalem. quida alii et res aliae. multitudine effrenata non includit. nec persone nec res maiores expissi. sed pares vel minores. Ex quo insertum est. quod genus sequens enumerationem specierum. restringitur ad species pares expissi. **H**ic ergo illa generalitas licet et oia iura. debet restringi ad tripaliam. propter speciem tripalitatis precedentem. **P**ecus autem quod datur aliquid quod huius simul tripalia et spualia iura: cum omnibus pertinentiis suis. sicut est probanda quod huius possessiones et decimas. tunc oia simul transferuntur. hoc idem tenet **D**ono. d. c. ex literis.

Donatio. ii. sc 3 causa mortis
Est est. ut cum re quae dono malo me habeatur. et cum cui dono. sed magis ipsum quod hereditate mea. ff. e. l. i. **D**icitur magistratiter dissimilatio. est quod datur ex mortis vel alterius instantis vel futuri piculi consideratione vel interius dispensatio voluntatis. ff. e. l. i. **E**t additum liberaliter facta. quod si quis causa mortis sibi communitate. re suam conferret. non valeret. licet piculum imminaret. ff. qd. me. ca. meru. **E**t hoc intelligitur quod metus idem mibi insertum est ut aliquid donetur. alio secus ff. e. l. i.

Tu quis potest donare. **R**es quod bimodii donationes facere potest. ois qui testari potest. quod autem testari non potest ea facere non potest. **H**oc fallit in filiosa. quod licet patre consenserente. testari non possit. excepto castrensi peculio vel quod donationem tamen causa mortis facere potest parente in cuius praetexte est consenserente. ff. e. t. i. is.

Tu qui donari potest. **R**esque omnia donatione fieri potest. quibus legatus de iure relinqui potest. ff. e. l. omniibus. In quo quidem tempore non donationis. **H**oc mortis inspicit. ff. e. mortis. **N**ota tamen **B**ar. in. l. qd. ff. de pe. quod licet danatus in metallum non possit legari. fallit tamen in causa alimentorum. **E**t hoc facit ad. q. **A**n fratribus minores vel alii quod nihil potest habere saltus possint pertere ex causa alimentorum.

Tu qui donari causa mortis. **R**esqueque inter viuos dari potest.

Tu quo sunt species huius donationis. **R**es tres. una que fit ab hoie sano. eo quod cogitat se quicquid moriturus. Altera vero due sunt ab hoie quod occasione languoris vel alterius cause timet sibi mortem vel aliud piculiz de primo imminere. quae una sit ita. ut res donata statim fiat accipientis. Altera ut tunc fiat accipientis: cum donans deceaserit. ff. e. l. i.

Tu qualiter autem fiat. **D**ic quod tripliciter. s. traditione. pollicitatione. et stipulatione. ff. e. senatus. **S**ub quod

cumque autem specie fiat. debet inseri in ea. quod fiat causa mortis vel alterius piculi talis. quia alio esset donatione simplex inter viuos. quantum fieret in articulo mortis. quia non eo ipso. quod quis moriens donat. donare mortis causa videtur. d. l. senatus finitimo. **H**ec autem **D**ono. hoc extimandum erit ex verborum affectione. et qualitate personarum et status. Et si nibil apparent. presumit inter viuos donatum. Et debent in ea quinque testes ad liberi. **C**. eo. l. fi. **D**ebet enim esse presentis persona cui sit. vel alia quam vice eius recipiat ea. unde livult donare causa mortis pauperibus vel ecclesiis. doner notario stipulanti et recipiendi nomine pauper vel ecclie. ff. e. inter.

Ex quibus autem causis reuocatur hec donatione. **D**ic quod cuiuscumque speciei vel modi sit. ipso iure tripliciter reuocatur. vel si donans supuixerit seu de piculo in quo erat conualuerit vel eum penituerit vel donatarius prius decesserit. **I**nstitutio in principio. Si tamen donans irrevocabile eam dixerit esse. irrevocabilis erit. et si dicatur donatione hanc. quantum donatarium: aut me supuiri vel penitentem contingat. non irrevocabile esse pacificor et iubeo. **D**olens eam: nulla ratione vel causa irritari posse. d. l. senatus. s. mortis causa. Et sic habebit effectum simplicis donationis. licet dicas fieri causa mortis.

Tu in quibus autem bimodii donationes sint similares vel dissimiles legatis. **D**ic quod hec donatione differt a legato. Primo quia legatus semper datus ab herede. sed donatione causa mortis vel ab eo vel a defuncto. **H**ec quod filius patre permittente: hanc donationem facere potest. non autem potest legare vel testari. quod hoc ex alieno arbitrio pendere non debet. ff. e. tam iis. nec etiam potest codicillari. vt. l. i. de leg. i. vbi habet. quod non potest testari. non potest codicillari. et ibi **B**ar. reddit ratione quod aliud sit in donatione causa mortis. et aliud in legato. dicens. quod licet donatione causa mortis sit ultima voluntas. sapit tamen naturam contractuum inter viuos. Et ideo potest fieri a filioso. volente patre. **T**ercio. quia si testamentum accusato. legatum potest. non autem donatione. ff. de his qui. vt. i. i. post legatum. et institutio. de do. s. i. in glo. in v. fere. vbi etiam plures aliae ponuntur differentie. **R**es autem differentie. quare in d. casu perdatur legatum. et non donatione causa mortis datus per glo. in. d. l. post legatum. in. s. quod mortis causa. quia donatione mortis causa non per testamentum confirmatur. **E**t vide etiam **B**ar. in. d. l. circa principium. vbi dicitur ille qui dicit testamentum saluum directe impugnat indicium vel voluntatem defuncti. et per consequens debet procedere legatum. **C**onuenit autem cum legato. quia in morte confirmatur. et ex ea facile datur detractione. **C**. ad. l. fall. l. fi. **E**t tantum est similitus ei. ut cum ipso fere possit consummari. d. institutio. s. i. in ter. et in glo. **S**ed dices tu. non legatum potest dari a testatore sicut et donatum causa mortis. certe sic. sed tunc amittit nomen legati. et transit in donationem simplicem et in speciem donationis inter viuos. **E**t de hoc est glo. singulariter de qua **D**icitur magnus festus i. l. legatum. de le. i. et di. dicitur quod ex hoc sunt duo effectus. **P**rimo quia testator non poterit a modo reuocari. **H**ec quia de hoc amplius falacia non detrabitur. vt. i. vbi. ff. de do. causa mortis. quod teneat menti